

RAPORT SCRIS

cu privire la organizarea și desfășurarea Evaluării Naționale la clasa a VIII-a în anul școlar 2025-2026 din unitatea de învățământ Școala Gimnazială Nr. 1 Moisei

A. Organizarea examenului la nivelul unității școlare

1. Măsuri întreprinse pentru asigurarea dotării unității de învățământ/CEX al EN08, cu un număr suficient de copiatoare în stare de funcționare, calculatoare, telefon, fax, conexiune la internet, consumabile

Examenul de Evaluare Națională la clasele a VIII-a în anul școlar 2025-2026, la nivelul Școlii Gimnaziale nr.1 Moisei, s-a desfășurat în conformitate cu Metodologia de organizare și desfășurare, Calendarul de desfășurare al Examenului și decizia de numire a comisiei de desfășurare a Examenului de Evaluare Națională 2026.

Examenul de Evaluare Națională 2026 a fost pregătită de către conducerea școlii prin:

- ▶ constituirea de programe de organizare și monitorizare a activităților dedicate acestui eveniment în rândul elevilor și al părinților acestora;

- ▶ Informarea profesorilor, diriginților, elevilor și părinților elevilor privind metodologia și calendarul Evaluării Naționale 2026;

- ▶ instruirea diriginților de la clasele a VIII-a;
- ▶ instruirea profesorilor care predau Limba și Literatura Romană și Matematică;
- ▶ conștientizarea importanței acestui examen pentru admiterea la liceu și viitorul elevilor;
- ▶ Asigurarea echipamentelor și materialelor necesare;
- ▶ Pregătirea sălilor, realizarea repartizării elevilor în ordine alfabetică, pe școală, conform metodologiei;

2. Aplicarea soluțiilor/măsurilor de rezervă în centrul de comunicare, în situația în care apar defecțiuni tehnice sau de alt tip

Examenul de Evaluare Națională la clasele a VIII-a în anul școlar 2025-2026, la nivelul Școlii Gimnaziale nr.1 Moisei, s-a desfășurat fără probleme sau incidente tehnice. Parolele necesare

descărcării subiectelor au venit la timp, în fiecare zi a examenului, astfel că imprimarea broșurilor și distribuirea lor către candidați a fost realizată fără nici un fel de întârziere.

La nivelul Centrului de Examen nu au apărut defecțiuni tehnice. Deși există mereu pregătită o soluție de rezervă în eventualitatea unor probleme tehnice, nu a fost necesară aplicarea acesteia.

3. Supravegherea audio-video din CEX al EN08

Sălile în care s-au desfășurat probele scrise, sala în care s-a realizat descărcarea subiectelor, sala de bagaje și sala în care a fost realizată instruirea membrilor comisiei în fiecare zi a Examenului au fost supravegheate audio-video pe tot parcursul desfășurării probelor scrise. La finalul fiecărei zile de examen, Comisia a verificat prin sondaj filmările din fiecare sală. Nu s-au constatat nereguli, iar filmările au fost stocate conform Procedurii operaționale privind activitatea de supraveghere audio-video din cadrul examenelor naționale.

4. Scanarea și încărcarea lucrărilor scrise în platforma destinată evaluării digitalizate din CEX al EN08

În fiecare sală de examen, unul dintre profesorii supraveghetori a fost responsabil cu scanarea și încărcarea lucrărilor în platforma destinată evaluării digitalizate. Acești profesori supraveghetori sunt persoane cu experiență, care au participat și la examenele naționale din anul anterior, astfel că procesul de scanare s-a desfășurat în bune condiții și nu s-au semnalat întârzieri.

5. Informarea părinților cu privire la cadrul metodologic și procedural de organizare și desfășurare a examenului

La nivelul Școlii Gimnaziale Nr. 1 Moisei, toți părinții absolvenților din clasele a VIII-a au fost informați prin profesorii diriginți, în cadrul ședințelor cu părinții desfășurate, cu privire la cadrul metodologic și procedural de organizare și desfășurare a Examenului de Evaluare Națională.

6. Legalitatea înscrierii candidaților la EN08

Înscrierea candidaților la Examenul de Evaluare Națională 2025-2026 s-a realizat corect, conform legislației în vigoare. La examen au fost înscriși un număr de 63 de absolvenți, toți din promoția curentă.

7. Arondarea elevilor pe unități de învățământ/CEX

În cadrul Examenului de Evaluare Națională 2026, la Centrul de Examen Școala Gimnazială Nr. 1 Moisei, a fost arondată Școala Gimnazială Săcel, cu un număr de 16 absolvenți din promoția curentă, astfel la Centrul de Examen au fost înscriși un număr total de 79 de candidați.

8. Constituirea CEX a EN08

La nivelul Școlii Gimnaziale Nr. 1 Moisei a fost constituită Comisia de Examen, toți membrii comisiei sunt profesori cu vechime, profesori care au participat și la Examenele Naționale din anii anteriori așadar profesori cu experiență. Întrucât am avut și o școală arondată, s-au implicat

în cadrul examenului profesori din ambele școli, astfel încât să se asigure imparțialitatea și transparența examenului.

La nivelul claselor a VIII-a nu au fost cazuri de copii cu CES așadar nu a fost necesară prezența unui psiholog în cadrul Comisiei de Examen.

9. Existența aprobărilor Comisiei Naționale/Comisiei județene pentru cazurile speciale (număr de aprobări, pe categorii), conform procedurii specifice

Nu au existat cazuri speciale la nivelul centului de examen.

10. Asigurarea asistenței medicale și a pazei/ordinii pe durata probelor scrise

Pe parcursul probelor scrise asistența medicală pentru candidați a fost asigurată de către un cadru medical din cadrul Dispensarului Uman Moisei, iar ordinea a fost asigurată cu sprijinul Postului de Poliție Moisei. Pe parcursul probelor de examen, nu au existat evenimente neplăcute.

11. Sprijinul acordat de comisia județeană în constituirea comisiei din unitate

La nivelul Școlii Gimnaziale Nr. 1 Moisei a fost constituită Comisia de Examen, cu sprijinul Comisiei Județene. Toți membrii comisiei sunt profesori cu vechime, profesori care au participat și la Examenale Naționale din anii anteriori așadar profesori cu experiență. Întrucât am avut și o școală arondată, s-au implicat în cadrul examenului profesori din ambele școli, astfel încât să se asigure imparțialitatea și transparența examenului.

12. Instruirea asistenților și a membrilor de către președintele comisiei din unitatea de învățământ

La începutul fiecărei probe de examen, membrii comisiei din Școala Gimnazială Nr. 1 Moisei au fost instruiți de către președintele Comisiei de Examen, întocmindu-se toate documentele necesare conform Metodologiei.

13. Informarea candidaților. Repartizarea candidaților în sălile de clasă și afișarea listelor la loc vizibil

Pentru informarea candidaților, toate aspectele cu privire la modul de desfășurare a examenului și repartizarea candidaților în săli au fost afișate la loc vizibil, la Avizier, dar și pe fiecare sală în care s-au desfășurat probele scrise.

14. Multiplicarea broșurilor tipizate care conțin subiectul

Multiplicarea broșurilor s-a desfășurat fără probleme tehnice și nu s-a înregistrat nici o întârziere la predarea broșurilor în sălile de examen, către candidați.

15. Înregistrarea situațiilor statistice zilnice și raportarea către ISJ/MEC, prin SIIR

La nivelul centrului de examen Școala Gimnazială Nr. 1 Moisei s-a transmis situația statistică a candidaților prezenți la probele scrise, în fiecare zi a probelor. Am avut un candidat absent și nu au existat candidați eliminați din cadrul Examenului.

16. Necuprinderea în comisii a persoanelor implicate în disfuncționalități ale examenelor din anii anteriori

Toate persoanele din cadrul Comisiei de desfășurare a Examenului de Evaluare Națională din anul 2025-2026, de la nivelul centrului de examen Școala Gimnazială Nr. 1 Moisei, sunt persoane cu experiență, care au participat și la Examenele Naționale din anii anteriori.

17. Măsurile de descurajare a strângerii oricăror tipuri de fonduri de la elevi/părinți/alte persoane fizice sau juridice

Toți candidații și părinții acestora au fost informați cu privire la interzicerea strângerii oricăror tipuri de fonduri, prin afișarea la Avizierul unității și pe fiecare sală de examen a acestui anunț.

18. Comunicarea canalelor de sesizare a unor fapte de corupție și informarea publicului despre existența acestora.

Tot la Avizierul unității și pe fiecare sală de examen au fost afișate numerele de telefon gratuite, puse la dispoziție de către Inspectoratul Școlar Județean Maramureș și Ministerul Educației și Cercetării, pentru sesizarea oricăror fapte de corupție pe parcursul desfășurării Examenului de Evaluare Națională.

B. Desfășurarea EN08

1. Rezultatele monitorizării organizării și desfășurării examenului, de către delegații Comisiei județene de Organizare a EN08

La Proba de Limba și Literatura Română a fost prezentă domnul Inspector Mureșan Mihai-Călin, din partea Comisiei Județene de Organizare a EN08. Au fost verificate atât documentele cât și sălile centrului de examen. Nu au fost constatate nereguli, domnul inspector întocmind o notă de control înregistrată cu numărul 140/22.06.2026, care a fost atașată dosarului centrului de examen.

2. Situații speciale apărute în desfășurarea examenului (ex. întrerupere energie electrică, solicitare subiecte de rezervă etc.)

La nivelul centrului de examen nu au apărut situații speciale, în timpul desfășurării probelor scrise.

3. Situații neconforme care au impus înlocuirea și/sau sancționarea membrilor comisiilor

Nu au fost cazuri de situații neconforme care să impună înlocuirea sau sancționarea vreunui membru din Comisia de Examen.

C. Situații statistice cu privire la participarea absolvenților clasei a VIII-a la EN08 și cu privire la rezultatele obținute de către aceștia

1. Date statistice cu privire la participarea absolvenților clasei a VIII-a la Evaluarea Națională

Mediu	Nr. elevi clasa a VIII-a înregistrați în SIIR la începutul an șc. 2025- 2026 (evidențe școlare)	Nr. absol- venți ai cls. a VIII-a din promoția curentă	Nr. total al absolv. Înscriși la EN08 2026	Nr. absolvenți din promoția curentă înscriși la EN08 2026	Nr. absolvenți cu CES din promoția curentă care s-au înscris să susțină EN08 2026	Nr. absol- venți prezenți la EN08 2026	Nr. absol- venți absenți la EN08 2026
urban							
rural	79	79	79	79	-	78	1

2. Date statistice cu privire la rezultatele obținute de absolvenții clasei a VIII-a în cadrul Evaluării Naționale, ale elevilor cărora li s-a putut încheia media, având notă la toate probele de examen la care putea susține această EN08; idem pe discipline

Limba română

Mediu	Nr. absol- venți care nu au parti- cipat la probă	Nr. absol- venți cu nota între 1-4,99	Nr. absol- venți cu nota între 5-5,99	Nr. absolvenți cu nota între 6-6,99	Nr. absol- venți cu nota între 7-7,99	Nr. absol- venți cu nota între 8-8,99	Nr. absolvenți cu nota între 9-9,99	Nr. absol- venți cu nota 10
urban								
rural	1	12	10	12	15	15	14	-

Matematică

Mediu	Nr. absol- venți care nu au parti- cipat la probă	Nr. absol- venți cu nota între 1-4,99	Nr. absol- venți cu nota între 5-5,99	Nr. absolvenți cu nota între 6-6,99	Nr. absol- venți cu nota între 7-7,99	Nr. absol- venți cu nota între 8-8,99	Nr. absolvenți cu nota între 9-9,99	Nr. absol- venți cu nota 10
urban								
rural	1	18	17	11	11	14	7	-

Media generală

Mediu	Nr. absol- venți cărora nu li s-a putut calcula media	Nr. absol- venți cu medii între 1-4,99	Nr. absol- venți cu medii între 5-5,99	Nr. absolvenți cu medii între 6-6,99	Nr. absol- venți cu medii între 7-7,99	Nr. absol- venți cu medii între 8-8,99	Nr. absolvenți cu medii între 9-9,99	Nr. absol- venți cu media 10
urban								
rural	1	15	14	14	10	16	9	-

D. Analiza SWOT cu privire la modul de organizare și desfășurare a examenului, cu accentuarea punctelor tari și a punctelor slabe

Puncte tari	Puncte slabe
— Folosirea broșurilor la Evaluarea Națională e un real avantaj	— Pentru imprimarea în bune condiții a broșurilor este necesară o imprimantă care are capacitatea de a imprima față-verso
Oportunități	Amenințări
— Candidații nu mai au nevoie de alte foi tipizate, rezolvarea făcându-se simplu în spațiul alocat, direct pe broșură	— Posibile erori de imprimare a broșurilor — Posibile defecțiuni tehnice

E. Propuneri de ameliorare a cadrului metodologic și procedural de organizare și desfășurare a examenului

Nu e cazul

F. Propuneri de măsuri de intervenție în vederea îmbunătățirii performanțelor școlare ale elevilor și reducerea decalajelor dintre performanțele obținute în mediul urban/rural

Stabilirea la nivelul unității, pentru fiecare profesor care predă discipline de examen la clasele a VII-a și a VIII-a, a unui program de activități remediale; centralizarea lor la nivelul conducerii instituției de învățământ și prezentarea propunerii elevilor și părinților acestora;

Comisia din Centrul de Examen al Evaluării Naționale la clasa a VIII-a – 2026,

Președinte,

Director,

prof. Hojda Vasile